

Melquizedek Gomes Barbosa Presidente

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

REQUERIMENTO 42 / 2024

Araçagi, 19 de setembro de 2024.

Senhor Presidente, Senhores (as) vereadores (as),

Aprovado 19.09-2024

Requeiro, nos termos regimentais, após aprovação do plenário, a concessão do Título de Cidadão Honorário Araçagiense ao senhor Antônio de Souza Ferreira, pelos relevantes serviços prestados à nossa comunidade.

JUSTIFICATIVA

A atuação do senhor **Antônio de Souza Ferreira**, como policial militar em Araçagi e diversas cidades da Paraíba tem sido bastante elogiada junto à população de Araçagi, perfazendo nestes anos de atividade policial militar, um alto padrão de desempenho laboral dentro de uma perspectiva que a profissão exige, pois como é de conhecimento comum, a atividade policial é de extremo risco e exige do profissional dedicação, empenho e bastante coragem. O oficial da Polícia Militar, **Antônio de Souza Ferreira**, carrega em seu legado, várias ações que resultaram no salvamento de vários cidadãos, além das prisões de muitos meliantes de alta periculosidade, trazendo dessa forma paz, segurança e justiça social nas diversas cidades que destacou, principalmente na cidade de Araçagi.

Além desses atos de bravura, o oficial da Polícia Militar Antônio de Souza Ferreira, tem algo em especial com o município de Araçagi, pois foi aqui nesta cidade desde o ano de 1989, ou seja, há 25 anos, que escolheu nossa cidade para residir e conviver socialmente, adquirindo dessa forma, mais ainda, respeito, admiração e prestígio em toda sociedade araçagiense.

Por todos esses motivos, e por sua dedicação exemplar ao serviço de saúde bucal abrangente a população de Araçagi, solicito, desta Casa Legislativa a concessão do título de cidadão honorário ao Sr. Antônio de Souza Ferreira, como forma de reconhecimento e gratidão pelos relevantes serviços prestados à nossa cidade.

Atenciosamente,

JANDILSON FIGUEIREDO DE LIMA VEREADOR - PODEMOS

BIOGRAFIA DE ANTONIO DE SOUZA FERREIRA

Antônio de Sousa Ferreira, conhecido como Souza, é natural de João Pessoa, Paraíba, nascido em 12 de junho de 1962. Filho de Inaldo Ferreira do Nascimento e Francisca de Sousa Ferreira, estudou no Colégio Liceu Paraibano. Aos 17 anos, ingressou na Polícia Militar, e aos 21 já havia conquistado o cargo de delegado, demonstrando desde cedo sua dedicação e habilidades.

Souza é casado com Zuleide de Lima Sousa, pai de cinco filhos: Arkymedes (In memorian), Arkilson, Anne Kaylle, Alison e Junior. Ele também é avô de sete netos. Em 1989, fixou residência em Araçagi, onde vive até hoje. Atualmente, Souza ocupa o posto de oficial da Polícia Militar, mantendo seu compromisso com a segurança pública e sua confiança como um profissional respeitado ao longo de sua carreira.



Araçagi/PB, em, 19 de setembro de 2024.

JANDILSON PIGUEIREDO DE LIMA VEREADOR - PODEMOS